DE SACRAMENTIS:

non iterandis.

TITVLVS XVI.

CAP. I.

In ordinato in Subdiaconum sine manum impositione, & con-
firmato non christinatus, sed olei unctione, non sicut iteratio, sed sup-
plebitur prætermissum.

a Reg. 49. b al. Iesu venit Na. &c. c Act. 10. d dees-
sibilis, pietatis, in antiquis. e Esa. 9. f 1. Reg. 9. g al. deli-
nitio: sed recentibus literis: in cetero delibitio. h Petrus dees-
sibilis in manuscrip. i Apocal. 1. Petri. 2. k Hebr. 10. l Abac. 1.
m Iac. 2. n Gal. 1. o Eccles. 2. p Rom. 10. q Matt. 10.
r Marc. 1. s Aug. tract. 13. super Ioaam.

Ddd 2

Pastoralis b (¶ infra.) Praterea nos consulere voluisti, an permitte debat ministrare, qui sine impositione manuum fuerit ad ordinem Subdiaconatus assumptus. Et si confirmationis sacramentum in eo debeat iterari, qui per errorem fuit non christinatus, sed oleo delinitus. Ad quod breviter duximus respondendum, quod in talibus non est aliquid iterandum, sed caute supplendum, quod incaute fuerat praetermissum.

CAP. II.

Prohibet sepultos à schismatisca exhumari, vestimenta cum quibus celebrarunt, iterum benedici: & altaria, in quibus celebrarunt, iterum consecrari.

Honorius III. Archipisc. London. c & ejus suffragan.

Anobis humiliter qualivis, quid fieri debeat de mortuorum corporibus, qui tempore schismatici & reprobi VValedemarii à schismatisca sunt & sepulti: & de indumentis sacerdotalibus, cum quibus, nec non de altaribus, in quibus degradati Presbyteri celebrarunt. Nos autem inquisitioni vestra breviter respondeamus. quod non credimus ob hoc dantur sepultus hujusmodi exhumandos, aut debete indumenta talia iterum benedici, vel reconsecrari altaria supradicta.

CAP. III.

Si in ordinatione Presbyteri, vel Diaconi manus impositionis fuerit praetermissa, statutus temporibus supplentur.

Greg. IX. Archiepiscopo London. e

Presbyter & Diaconus cum ordinantur, manus impositionis tactu corporali (rituab Apostolis introducendo) recipiunt: quod illo omisum fuerit, non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad hujusmodi ordinis conferendos caute supplendum, quod per errorem exitit pratermissum f. Supplexio g autem manuum debet fieri, cum oratio super caput effunditur ordinandi.

DE FILIIS PRESBYTERORVM
ordinandis, vel non. h

TITVLVS XVII.

CAP. I.

Illegitimus non ordinatur, nisi ut religiosus fiat: nec tunc presbiter, id est, ad praelaturam non habilitatur.

Ex concilio Pictavien.

Vthili Presbyterorum, & cateri ex fornicatione nati, ad facios & ordines non promoveantur. Nisi aut monachiani, vel in congregatio ne canonica regulariter viventes i: praelationes vero nullatenus habeant. Sed neque servi: nisi à Dominis suis libertati donentur.

CAP. II.

Illegitimus filius: sacerdoti, quod hoc tacito per rescriptum Apostolicum paternam ecclesiam imperavit, removetur ab illa.

Alexander III. Lincon. electo.

Ad presentiam nostram accedens R. Presbyter, taciens, quod est filius sacerdotis, imperavit à nobis ut in ecclesia, in qua pater eius ministrait, existenter cancellanus. Ideoque mandamus, quatenus, si tibi consti-

a Helieni Episcopo. b Requie ex c. pastoralis, inf. de off. & pot. jud. del. cap. i. eod. tit. iii. compil. c Archepisc. Lugdunen. &c. d In Cod. Bar. addantur hec 2. verba, utrum debeat exhumari. e al. Lugd. f Vide leg. qui testamentum. f. do excu. tuo. g al. impositione. al. interpositio. h In uno magister de filio Presbyt. non ordinandu, nec in paternu ecclesiu tolerandu. In alio ista: De filius Presbyterorum & aliis illegitimè natu ordinandu, vel non. i Cap. s. eod. tit. in i. comp. k gradus. l vivant.

terit, quod memoratus R. sit in sacerdotio genitus, & quod a pater in eadem ecclesia ministravit: non obstantibus prædictis literis nostris ipsum amoveas ab eadem.

CAP. III.

Non potest filius sacerdotus ecclesia paterna praefesse. hoc dicit, cum sequent.

Idem.

Præsentium b auctoritate jubemus, ut filii sacerdotum in ecclesiis paternis ministrare, vel eas qualibet occasione obtinere nullatenus patiaris: sed ipsos ab ecclesiis, in quibus patres eorum ministrasse noscuntur, studeas penitus amovere.

CAP. IV.

Idem dicit.

Idem Vigorens. Episcopo.

C onquerentur e nobis M. clericos: [i & infra.] Præt. mandamus, quatenus, si publicum est, & notiorum patrem R. clericu habuisse in prædicta ecclesia persona filium eius ibidem ministrare, aut ejusdem ecclesiæ personatum habere nullatenus patiaris: & si jam institutus estib; quod cum inde non differe: asamovere.

i Attributu nostri innotuit, quod cum B. Presbyter ecclesiæ B. Mariae de ung. tanquam persona diuersa habuisset, & post mortem ejusdem idem M. Richard. pofessor & Domino fundi pofuentis, R. filius ejus Presbyter in sacerdotio genuis infinitiōnem ipsius clericus nisi ell impedit, ad habendam ecclesiā mandem omnibus modis aspirat. Quoniam ergo endicatum est & canonice obviis factiōnēs, ut filii sacerdotum debeat patruus succedere in ecclesiā, nos ad enormitatem istam eradicandam scūtū videntes & diligenter intendere.]

CAP. V.

Episcopus, qui scienter conuidit filio sacerdoti paternam eccliam, exinde eum removere non potest.

Idem (London) Episcopo d.

V eniens ad præsentiam nostram R. clericus nobis proponuit, quod cum illum ad capellam sancti L. quani ei concelesti, in Presbyteri ordinates, ipsum ea postea spoliasti, eo quod pater ejus in prædicta ecclesia ministravit. Ideoque frat. t. mandamus, quatenus si tibi innotuerit quando eam sibi dediti, quod pater ejus Presbyter in dicta ecclesia ministriasset, ipsam ei restituas, & in pace dimittas, amato alio, si quem instituisti forsan in eadem. Verum si hoc ignorans fecisti, si ex quo ad ecclesiā ipsam eum in Presbyterum ordinasti, eam sibi restituas, donec in alia ecclesia sibi provideas, unde honeste valeat sustentari.

CAP. VI.

Gratiam continet, & b.d. Ex quo filius sacerdoti est ordinatus, non debet carere beneficio. Ioan. Andr.

Idem Oxoniens. Episcopo g.

P roposuit b nobis R. lator præsentium, quod cum ad ecclasiā de Saleb., à Domino fundi fuerit praesentatus, tu curam animarum noluisti sibi committere, pro eo quod est filius sacerdotis. Caterium quia indignum est, ut ipse postquam est in Subdiaconum ordinatus, omnino debeat ecclesiasticis beneficiis provisio ne carere: mandamus, quatenus aliquem honestum Presbyterum cum assensu ejusdem clerici invenire studias, qui ecclesiā serviar supradicta, ita quod pias san

a Concil. Trident. sess. 25. in decret. de reform. cap. 15. idem sanctius. b Poff Cencil. Lateranen. sub Alex. 3. p. 19. cap. 4. & cap. 3. eod. tit. in i. compilat. & concil. Trident. proxime citatum. Poff Conc. Lateranen. sub Alex. III. p. 19. cap. 1. & cap. 4. eod. tit. in i. compil. com. Tol. 9. c. 10. d Lugdunen. & Poff conc. Lateran. sub Alex. III. p. 19. c. 5. & cap. 6. eod. tit. in i. compil. F Vide leg. j. ff. de ju. & fa. igno. & l. se re obligata. ff. de lega. g Idem R. Exonensis Episc. h Poff conc. Later. sub Alex. III. p. 19. c. 6. & cap. 7. eod. tit. in i. compil.

R. me.

R. medietatem omnium beneficiorum praeditæ ecclesiæ, eidem in suo ordine serviendo, pacifice debeat obtinere. Non enim solus Presbyter missarum solennia, vel alia divina officia potest sine ministri suffragio celebrare.

C. A. P. X.

Si manifestum est, quod filius in ecclesia immediate successit patri, sine aliqua testimoniis receptione ab illa removetur.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo & ejus suffraganei.

C. A. P. VII.

Filius presesse potest ecclesia, cui pater præsul mediatus.

Idem Archiepiscopo Cantuarien. a.

Ex transmissa conquisitione G. clerici percepimus, quod Rad Abbas de Castris presentationem, in quodam beneficio ecclesie de N. b eum in praesenti recipere diffidit, eo quod pater ejus in praefata ecclesia ministravit, quo defuncta media intercessit persona, cui prædictum beneficium est collatum. Ideo mandamus, quatenus est ita, prænominationem Guili. ad praefatum beneficium admittere non postponas, non ideo minus obseruant apostolicis scripti decreto, quod successionem in ecclesia Dei hereditariam detestatur.

C. A. P. VIII.

Filius presesse potest ecclesia, in qua pater sine titulo ministeriavit.

Idem Vigorens. Episcopo.

Constitutus in pra. no. G. clericus, supplici nobis inquisitione monstravit, quod cum capellam de Stortun. canonice fuisse adepus, & eam pluribus annis pacifice possedisset, R. miles ipsum ea fine iudicio spoliavit. Cumque memoratus clericus exinde apud te depositus querelam, objectum fuit ei, quod pater suis in capella ministravit eadem: [1 & infra.] F. tua mandamus, quatenus tibi & consisteret, quod idem clericus a capella fuerit prædicta perpotentiam laicalem ejus, & quod pater ejus præfata capella persona seu perpetuus vicarius non fuerit (licet in eadem nomine ejusdem C. quandoque ministraverit) ipsam sibi cum redditibus percepis restituere non omittas.

[1 Ideo prefatam capellam nondum poruit re habere. Quia vero ad nostrum prædictum officium, insoleniam laicorum contra viros ecclesiasticos debita severitate compescere.]

C. A. P. IX.

Si uero cui concessum est a Papa ut posset differre cum filii successione, circa ecclesiæ paternæ immediate tenendis, cum aliquo diffringat, ille per literas justitiae potest contra eum impetratas, removetur potest.

Idem Eboracen. Archiepiscopo.

Ex tua nobis a parte est propositum, quod cum olim ad tuam consultationem super filii sacerdotum tales à nobis literas receperissis, ut eos posses in ecclesiæ, quas patres eorum nullo mediante possederant, sustineat, quos probata vita & e sane conversationis cognosceres, vel quos longo tempore illas tenuissis, confidat: quidam ad judices literas imprecaverunt, ut si confidaret eos esse filios sacerdotum vel clericorum, qui in proximo ante eos ecclesiæ tenerunt, suprad his imponatur eis app. cessante silentium, & ecclesiæ istas ipsas assignent, quamvis in eis se ostendere nequeant per Episcopos infinitos. Super quo tib. t. respond. quod si per prioris literas cum aliquibus clericis dispensati, dispensationem tuam posteriorum literarum intuitu nonolum irritari. Alios vero clericos laica donationis intuere in ecclesiæ sine auctoritate Pont. sui institui, aut institutos remanere auctoritate Apostolica prohibemus.

a. *Idem venerabilibus fratribus. R. Cant. Archiepiscop. totius Angliae primatis. & Apoll. S. Legato. & R. Vigorens. Episcopo. si habeat i. collectio. b. al. de H. vide Anton. Aug. in notis veteris collectionis. c. Quatenus si confidetur quod præd. clericus d. post concilium Lateranen. sub Alexandr. 3. part. 15. cap. 10. eod. i. compil. al. cap. 3. ut est in Tarrac. veteri. e. aliis bona. f. al. tenuisse.*

C. A. P. XI.

Si manifestum est, quod filius in ecclesia immediate successit patri, sine aliqua testimoniis receptione ab illa removetur.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo & ejus suffraganei.

Quoniam a eis factis canonibus prohibitum: [1 & infra.] Præcipimus, quatenus si manifestum & publicum fuerit, partes b in ecclesiæ personatus gesisse, filios ab eisdem (si etiam eas adepri sunt) penitus excludatis: nec ad earum gubernationem ulterius adsumantur. Nolumus enim ut causa in judicium deducatur, vel testes etiam admittantur, si hoc manifestum existat.

[1 Ne quis hereditario jure ecclesiastica beneficia possidere presumat, nec hi qui in sacerdotio sunt geniti, nisi probate virerint, in clauso monachorum vel canonicorum regularium ad sacros ordines debeant promoveri: vobis.]

C. A. P. XII.

Filius etiam legitimus removetur ab ecclesia, in qua immediate successit patris vicario vel rectori.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo.

Ad extirpandas & successiones: [1 & infra.] F. tu mandamus, quatenus si qui filii Presbyterorum provinciæ tue teneant ecclesiæ, in quibus patres eorum tamquam personæ vel vicarii nulla persona media ministrarent: eos (live geniti sicut in sacerdotio, sive non) ab eisdem ecclesiæ non differas amovere.

[1 A sancta Dei ecclesiæ studio torus sollicitudini debemus intendere, & etiam ad hoc docet nos vigilem curam exhibere, ne circa ministerium suscepimus regiminis videamus minus diligenter existere, si id utrum in ecclesiæ vel negotiis ecclesiastici, & viri permittimus pululare. Hinc est quod.]

C. A. P. XIII.

Filius Episcopi legitimè natus, promoveri potest ad ordines: & in paternæ ecclesiæ beneficiari.

Clemens III. Cossel. Archiepiscop. d.

Ad hanc e ex parte tua nostris auribus est relatum: & infra. Quod à nobis, fr. tua inquisivit, an à Pontificibus generatis valeant ad sacros ordines promoveri, si scientia fuerint & morum honestate probabiles. Sciat fr. t. quod si ex legitimo sunt matrimonio procreati, nec aliud canonicum obviat, licet possint ad sacros ordines ascendere, & in eisdem ecclesiæ, in quibus præsunt vel præfuerunt genitorum eorum, beneficium obtinere.

C. A. P. XIV.

Non potest filius esse vicarius illius ecclesiæ, in qua pater proximus fuit rector.

Idem f.

Michaël g Presbyter de sancto Germano transmis- sa nobis conquisitione monstravit, quod cum ecclesiæ sancti I. de Corona h tua diœc. canonice sit adepus, M. filius Antonii, qui proximò ante ipsius ecclesiæ habuit personatum, ad te vicariam ipsius adserit pertinere: [1 & infra.] F. tua mandamus, quatenus si confidetur tibi ipsum i. M. fusile filium Antonii, qui ejusdem ecclesiæ habuit proximò personatum, ei super eadem vicaria, perpetuum silentium imponere non postponas.

[1 Quia iugurta in ecclesiæ successiones, & in predaturis & dignitatibus ecclesiasticis statutis canonici damnantur.

C. A. P. XV.

Illegitimè genitus etiam de uxore, sine dispensatione ad ordines vel beneficia promoveri non potest.

a. Cap. 11. eod. tit. in 1. compil. b. al. patre eorum. c. Cap. 1. eod. tit. in 2. compilat. d. Alias Cessan. al. Cessan. Episcopo. al. Cesselben. al. Cessano. Arch. e. C. 3. eod. tit. in 2. comp. f. Celer- flus 3. g. Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. h. Coronen. al. Toron. i. al. N. ipsum filium fusile. &c.

Idem.

Litteras: [1 & infra.] Intelleximus a: quod H. in fæcere genitus, de uxore legitima natus & conceptus, adfæcavit à pueritia ministrare Domino in officio clericali. Verum licet à filii paterna incontinencia modis omnibus propellenda noscatur: si tamen alias dignus inventus fuerit, permittimus ipsum ordinari in clericum, & ad ecclesiasticum beneficium (unde commode sustentati valeat) promoveri.

[1 Dilectione vestra accepimus, nomen latoris presentium & ejus originem continentem.

CAP. XV.

Illegitimus in ecclesia paterna præbendari non debet.

Innocentius III.

Cum decorum domus Dei: & infra. Filii canonico-crum præbendas in eisdem ecclesiis conferri non satis, quarum b: sunt canonici patres eorum. Cum indecorum sit, ut in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret e: in quo unigenitus Dei filius aterno patri pro salute humani generis victimatur.

CAP. XVI.

Si illegitimus, maximè filius suis institutus in ecclesia, in qua institutus est pater, institutus non valet, & institutus à suis beneficiis suspendatur.

Idem in concilis generali d.

Adabolendam & peccatum (qua in pluribus inolevit ecclesiis) corruptelam: Firmiter inhibemus, ne canoniconum filii, maximè spuri, canonici fiant in secularibus ecclesiis, in quibus instituti sunt patres eorum. Et si fuerit contra præsumptum, decernimus non valere. Qui vero tales (ut dictum est) canonicare præsumperint, à suis beneficiis suspendantur.

CAP. XVII.

Alius, quem Papa non dispensat, ut filius in ecclesia paterna immediate succedat.

Honorius tertius g.

Dilectus filius G. præpositus sancti M. transmissa nobis petitione monstravat, quod cum Vergilius Presbyter quandam ecclesiam, curam animarum habentem, quam nullo medio habuit pater ejus, obtineat, ipsum monuit, ut resignaret eandem: sed idem ad serens quod H. Remen. b: Archiepiscopus, sicut Apost. sed. leg. dispensavit cum eo, id efficeret contradicit.

Quocirca mandamus, quatenus non obstante dispensatione aliqua, qua à sede Apostolica non manaverit, quod canonicum fuerit (appellatione postposita) statutus.

CAP. XVIII.

Illegitimus absque dispensatione Papa ad dignitatem, vel personam, vel beneficium curatum, promoveri non potest.

Gregorius IX. Turon, Archiepiscopus i.

Nimis in tua provincia ecclesia deformatur & honestas, ex eo, quod filii fæcere & alii non legitimati, ad dignitates & personas l: & alii beneficia curam animarum habentia, sine dispensatione sed. Apost. promoventur. Quocirca mandamus, quatenus prædictis personis à personabus, & dignitatibus, & hujusmodi beneficiis profus amotis, ea personis idoneis conferri facias per illos, ad quos collationem ipsorum de jure neveris pertinere. Etne id de cetero præsumatur, distictius inhibemus.

a. Capit. 5. eod. titul. in 2. compil. b. alii. quorum. c. Vide no. per B. in l. generaliter. d. cum autem. C. de infir. & subft. sub cond. sc. d. cap. 31. e. Concordat. concilium Trident. sess. 21. de reform. & habetur, cap. 1. eod. tit. in 4. compil. f. alii. sed. g. Decano Moriensi. & in aliquo vetusti legitur. Innocent. III. h. In multo antiquo legitur. G. Rhenensis. i. Alias Archidias. k. al. diffamatur. l. Videff. de ali. & ciba. lega. l. pe. & l. si lius. ff. de don.

DE SERVIS NON ORDINANDIS, & CORUM MANU-MISSIONE.

TITVLVS XVIII.

CAP. I.

Servus ante plenam manumissionem ordinari non debet.

Ex concilio Toletano.

Instruendi a: & infra. Forte dicet aliquis: Clericus fieri non permittitur, nisi ante clericatum ingenuitatis dignitate potiatur. Re vera verum dicit. Et idem quod confirmari vel viuiperari potest, praeveri debet.

Non solum autem qui ad clericatus ordinem promovendi sunt in ecclesia manumittendi sunt: verum etiam hi quisque pro remedio anima sua emancipare vult, quia sic scriptum est in psalmo Francorum.

[Sunt præterea Lactu sciant quia nullatenus alio loco manumittere possunt proprios servos, quos Dominus castris congregare conuerunt, nisi in sacra ecclesia ordine prænato. Quomodo enim clerici extra ecclesiam libertatem esse quicquid possunt, quia à ligis mundana extranei sunt, & quibus interdictris, ne ad seculare iudicium procedant, quomodo à seculari iudicio à juge servitu absolvuntur? Sed.]

CAP. II.

Servus sine licentia Domini ordinatus deponitur, & Domini restitutus.

Ex eodem c.

DE servorum ordinatione: [1 & infra.] Statutum, ut nullus Episcoporum deinceps ad factos ordines eos promovere præsumat, nisi prius à Dominis libertatem fuerint consecuti. Et si quilibet servus fugiens Dominum suum, qualibet caliditate aut fraude ad gradus pervenieret ecclesiasticos, decretum est ut deponatur, & ejus Dominus eum recipiat.

[1 Quia pauper ad gradus ecclesiasticos indifferenter promovetur, placuit omnibus cum sacra canonicis concordare.]

CAP. III.

Servus ab ecclesia manumissus ordinari potest: & quod adquirit post suum obtutum, erit ecclesia manumissu: quam si deficiat, vel contra eam testificatur, libertate & ordine privatur.

Ex eodem d.

DE famulis ecclesiæ constitutore Presbyteros & Diaconos per parochias liceat, ita tamen ut ante manumissum statutum recipient libertatis. Quicquid auctoribus extiterit debitum, aut quilibet modo collatum, etsi in personas extraneas transmittere non licet, sed omnia ad ius ecclesia, à qua manumissi sunt, post eorum obitum debeant pertinere.

Quibus (sicut catery ecclesiæ libertis) accusandi vel testificandi adversus ecclesiam aditus præcludatur: ad quod si aspiraverint, non solum libertatis beneficio carent, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturæ, sed necessitate temporis prouenerunt.

CAP. IV.

Dominus in servo, quem manumisit, potest spirituales operas retinere.

Ex concilio apud Alich e.

a. Al. instituendi. b. alii. infamari. c. Burchard. libr. 2. decr. cap. 31. Ivo part. 6. cap. 13. Grat. dist. 5. 4. cap. 6. Pand. lib. 3. titul. de serv. non ordin. cap. 1. & post concil. Lateran. sub Alex. 3. part. 50. cap. 56. & c. 2. eod. tit. in compil. ubi integrum cap. & variante inscriptionem invenies: nam alia adscribitur concil. Matricensi, al. Toletano. d. Addi potest. 4. c. 3. e. al. Alvern. alit. Albeum. alit. Alben. alit. Archi. sicut Burchardus cum locum appellare Albeum, ut lib. 1. cap. 162. & 227. Ivo part. 6. cap. 50. decret. ex concil. apud Altheim habito, cap. 38. Huic rex Conradius interfusse dicitur.

Nullus

ta Niceni concilii ad clericatus ordinem prohibeantur accedere, & sic etiam in clero fuerint, debent cesserare, quia se ipos sani abscederint, vel adfectaverint ut ab aliis a abscedantur: non credimus ei impedimentum adferre, quo minus possit provehi, qui in canabulis se fuit, quia non videtur hoc eo tempore adfectasse, quo iudicium animi non habebat: præterim cum in canonibus Apostolorum b sit manifeste sanctum, quod eunuchus, si per infidias hominum factus, vel ita natus sit, aut etiam in persecutione fuit ei amputata virilia, & dignus est, possit in Episcopum promoveri.

[1 Unde suppliciter petit facultatem sibi sedi Apost. indulgeri, ut sit ei licetum in Presbyterum ordinari.]

CAP. IV.

Sacerdos, qui sine causa virilia fecit abscondi, credens inde mereri, de dispensatione Episcopi suum officium, prater altare ministerium, potest exercere.

Idem Ravenna. Archiepiscopo.

Significavit e nobis R. Archipresbyter sancti Stephani, quod b. Presbyter (credens le obsequium praefare Deo) fecit sibi virilia amputati: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si jam dictum Presbyterorum alius Deo d dignum inveniri, ei sacerdotale officium absq; altaris ministerio auctoritate nostra frater & tua, prout videris expedire concedas.

CAP. V.

Sacerdos, qui ex iusta causa fecit sibi virilia abscondi, potest ut prius sacerdotiale officium exercere.

Innocentius III. e

Ex parte M. Presbyteri f propositum, quod cum sibi sentiret lepros periculum immovere, de consilio medici virilia fecit sibi abscondi, ut posset a tam gravi infirmitate vitio liberari: [1 & infra.] Quoniam igitur canones sanctorum Patrum hunc a facie altaris administratione non prohibit, mandamus, quatenus si est ita, & memoratus M. est alias idoneus, ut sui ministerii officium exequatur, liberat e tribus facultatibus.

[1 Et ut provideremus ei super executione sui officii, à nobis humiliter possumus.]

CAP. VI.

Mutlatum manu, si promovet fuerit in Abbatem, ab abbatis depositus.

Idem Miletus. g. Episcopo.

Exposuisti b nobis, quod prædecessor tuus H. in Abbatem promovit, nesciens quod ipse esset manus altera mutilatus: [1 & infra.] Nosigitur fr. t. respondit, quod cum pro tam enormi defectu ad sacros non possit ordines promoveri, & in promotione sua id tacuerit fraudulenter, ab Abbatie officio est non immerito a-movendus.

[1 Quia verò ipse Abbas non sicut sinistra carere, quid super hoc agendum sit, nostra voluntate responsum ediceri.]

CAP. VII.

Carens unguis pollici, dummodo sit fortis in pollice, licet ad sacerdotium promovetur.

Honorius III. Episcopo Engelsfmen.

Thomus monachus propositum, quod cum in annis puerilibus esset constitutus, quadam barra ferrea super dextram suam pollicem fortissimamente, unuglam a vulnus ab eo. Quocirca mandamus, quatenus si ad fr-

a Videlicet & quæstum. b. i. cum nor. ff. de liber. & postnum. & l. spadonem. f. de verbis signific. b. dñs. oo. cap. Euonchus. c Idem fancivit Innocent. I. episc. ad Felicem Nucerianum Episcopum. ca. i. Refert Burchardus l. z. concord. concil. Nicer. e. i. sed hic additum dispensatio. d Vox. Deo, in antiquis deest. e Parisen. Episc. alias. Parisiensi Episc. f Cap. i. cod. tit. m. compilatione. g. alias. Miletus. alias. Melidens. h. Ca. 2. codem titul. m. compilatione.

gendum Eucharistiam sit in pollice ipso potens, & alij canonum non oblitus, propter deformitatem hujusmodi non dimittas, quin eum ad ordinem promoveas sacerdotis.

DE DIGAMIS NON ordinandis.

TITVLVS XXI.

CAP. I.

Verbis b. penitentibus, vel repudiatarum mittiti ad sacerdotium non (ascendant.)

CAP. II.

Cum bigamo, qui ordinatus est ad sacra, non dispensatur: & ordinatus privabitur potestate ordinandi, nisi cum eo fuerit dispensatum.

Lucius III. c Spalen. Archip.

Superco d quod tua fraternitas de digamis requisitum: Respondemus quod ordinatores eorum potestate & officio ordinandi, & ordinati si ad sacros ordinis fuerint promoti, eis ideo sunt privandi: quia in digamis contra Apostolum dispensare non licet, ut debeat ad sacros ordines promoveri, vel in eis si promoti fuerint remanere. In ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut ordinante potestate & officio non privetur.

CAP. III.

Digamus uxore vivente, vel mortua, non ordinatur.

Calestinus III.

Debigamis e Presbyteri, & viduarum maritis, idem sancimus omnino, ut nec viventibus uxoriis, nec defunctis, ad divinorum debeant celebrationem admitti: maximè cum a doctrina sit Apostoli, & institutione ecclesie alienum.

CAP. IV.

Qui mortua uxore promovet ad sacros, cum secunda de facto contraxit & cognovit, digamus penam incurri, licet non fit digamus.

Innocentius III. Ratiffa. Episcopo f.

Nuper à g nobis: & infra. Tertius & ultimus attingit videbatur habere non modicum quæstionis: quoniam cum in matrimonio contrahendis non iuris effectus, sed animi destinatio attendatur, unde illum comitatur infamia, qui duas simul uxores habet: quod partim ad factum convenit retorqueri: sicut in canonice legitur de Presbytero, qui non legalibus nuptiis determinatur: eadem censura tales videntur inter digamos reputandi. Licer obviet ex adverso, quod opinioni fit veritas præferenda, & quod juxta præmissa, qui nullam uxorem habuit, foret digamus reputandum: quod continget, si quis de facto contraheret cum diversis, quibus de jure non posset matrimonialiter copulari. Nos autem in hac quæstione t. responsum, quod cum hujuscemodi de clericis, qui quantum in ipsis fuit, secundas multies sibi matrimonialiter conjunxerunt, tanquam cum bi-

a Concil. Aurel. 3. cap. 6. Idem concil. Arelat. 3. cap. 3. quicunque eadem est sententia, sed diversis verbis conscripta. Referunt Burchardus lib. 2. cap. 33. Ivo part. 6. cap. 134. vide Gratian. d. 1. f. 1. canon. 2. & concil. Trident. Sessione 23. in decreto de reformatione. cap. 17. b Ex cap. 2. codem titul. m. 2. compilatione. Aliud legitur digamis. c Alias. Spalensis alias. Valensis. alias. Spalenti. alias. Spalensis. alias. Spolciano. alias. Hoffstensi. d Cap. 2. eod. titul. m. 2. compilatione. 1. ad Timoth. cap. 3. & Cap. 2. eod. 117. m. 2. compilatione. f Alias. Rothomagensis alias. Vinalensis. Episcopo. g Cap. 1. eod. tit. m. 3. compilatione. vide Domnum Sotium in quarto Sententiarum distinctione 27. questione 3. articulo 3. gamis

gami & non licet dispensari, licet in veritate diga-
mi non existant, non propter sacramenti defectum,
sed propter affectum intentionis & cum opere sub-
secuto.

C. V.

Quia contraxit cum virgine, licet prius ab alio fuerit dispensata,
digamus non censetur.

Idem Metensis Episcopo.

Dubitum pastoralis officii: e. [i & infra.] F. t. ita
duximus respondentium, quod cum duo sint in con-
jugo, videlicet consensu animorum, & commixtio cor-
porum, quorum alterum significat charitatem, qua con-
ficitur in spiritu inter Deum & Iustam animam, ad quod
pertinet illud quod dicit Apostolus: *Qui adharet Deo,*
unus Spiritus est cum eo: reliquum vero designat con-
formarem, quae consistit in carne inter Christum & ec-
clesiam, ad quod pertinet illud quod Evangelista testa-
tus, verbum caro factum est, & habitavit in nobis: pro-
fecit conjugium & illud, quod non est commixtio
corporum consummatum, non pertinet ad illud conju-
gium designandum, quod inter Christum & ecclesiam
per incarnationis mysterium est contractum, juxta quod
Hilarius expone illud quod dixerat protoplastus: Hoc
nuis ex offibus meis, & caro de carne mea: & pro-
prius hoc relinquit homo patrem & matrem, & adha-
rebit uxori uxoris, & erunt duo in carne una: statim sub-
iungit, hoc autem dico magnum sacramentum in Christo
de ecclesia. Cum ergo propter sacramenti defectum
inhibitum sit, nedigamus, aut maritus vidua praesumat
ad factos ordines promoveri, quoniam nec illa est uni-
ca unici, nec iste unus unus: profecto ubi deficit inter
huiusmodi conjugis commixtio corporum, non deficit
huiusmodi signaculum sacramenti. Vnde is, qui mul-
liorem ab aliis viris ducit, sed minimè cognitam du-
xit uxorem: quia ne cipie carnem suam divisit in plu-
ris: propter hoc impediti non debet, qui possit ad sacer-
dorium promoveri.

[i. Secundus: autem tua dubitationis articulus continebat, an
i. qui mulierem ab alio viro traduxit, sed nondum cognitam
marimoniositer sibi copulavit, valeat ad sacerdotium promoveri.
Lata autem, qui ab alio viro reliquat duxit in conjugem, sive
cognita fuerit ab illo, sive cognita manserit, videatur duxisse va-
dum in uxorem, utque vir era mortuus, quando duxit can-
dam: fecit & ille ligatus esse videtur, qui cum duabus legumine
uxoram uxoris, sive neutrana, sive alteram tantum cognovit,
qui vir exiit durum uxorum. Nos autem.]

C. VI.

Quia placet habuit concubinae, ex eo digamus non est.
Idem Lugdicens. e Archipiscopo Apostoli.

Quid circa f. minima: g. & infra. Sanè postulasti
a. per fed. Apost. edoceri, si Presbyteri plures b con-
cubinas habentes, bigami censeantur. Ad quod duxi-
mus respondentium, quod cum irregularitatem non in-
current digamiz, cum eis tanquam simplici fornicatione
notatis, quoad executionem sacerdotalis officii
potest dispensare.

a. Hoc tanquam, non est expressum veritatis, sed similitu-
dinem: iuxta illud. Exclusus tanquam ad latronem. b. vide
leg. si in emptione. D. de minor. l. si equo de leg. secund. c. Que
hic dicitur, recipies in cap. 4. de baptismo, & cap. 2. eodem titul.
m. compilatione. i. Corinth. 6. Ioann. i. d. Vide Magist. Sentent.
Archidac. Lund. A. S. L. f. Cap. unic. eod. rit. in 4. comp.
g. al. marinomia. h. hunc veriusissimo exemplar, ita: Plu-
res faciunt. i. ad Timoth. 3.

C. VII.

Subdiaconus qui cum vidua contraxit, & eam cognovit, digamus
ponam incuria, sicut digamus non sit.

Idem.

A. Nobis fuit: & infra. Ille autem, qui in Subdiacono
natus ordine constitutus facto tantum (quia de jure
non potuit) duxit viduam in uxorem, profecto digamus
non existit: sed nec vidua potest in veritate dici maritus,
cum inter ipsum & illam non fuerit vinculum maritale
contractum: cum eo tamen contra doctrinam Apostoli
tanquam cum marito vidua dispensare non licet, non
propter sacramenti defectum, sed affectum intentionis
cum opere subsecuto.

DE CLERICIS PERE-
grinis.

TITULUS XXII.

C. I.

Ultramarini & valde remoto ordinationem suam probare co-
bent per quinque Episcoporum sigillata.

Alexander III. a Cenoman. Episcopo.

T. Va b nos duxit fraternitas consulendos, quid
sit agendum de clericis, qui in remotis regioni-
bus ordinati, literas eorum ostendunt, à quibus
fibi proponunt manus impositas: & utrum Episcoporum
sigilla sint, quae representant, incertum existit. Tunc
igitur consultationi respondemus, tutius esse ut in his
statuta Patronum veterum observentur, quam novum
aliquid statuat: statutum autem est de transmarinis, ut ad minus quinque Episcoporum super ordina-
tione sua testimonio muniantur: quod in aliis (si similiter
e sunt incogniti) credimus observandum: ita ramen
ut in suspensiōne aliquanto tempore habeantur, in quo
plenus de actibus instruantur ipsorum: sed & de infe-
rioribus ordinibus inquiri oportet, quia posset contingere,
ut aliquibus pratermissis saltum fecissent. His
autem peractis, si digni inventi fuerint, circa eos po-
nit dispensari.

C. II.

Clericus peregrinus, qui iurat se ordinatum, nisi aliter probet, in-
illo ordine non suscipietur, nec ad superioris promovebitur.

Innocentius III. Constantrop. Patriarche.

IN quatuor [d. & infra.] Vtrum clericos ad tene-
tiorum ordinatorum literis venientes, & offerentes
juramentum, quod sint in quoque ecclesiasticorum or-
dinum constituti, debes ad superiores ordines promo-
vere: Inquisitione t. t. r. quod nisi de ipsorum ordina-
tione canonica, per idoneam tibi constituerit argumenta,
eos nec in illis suscipere, nec ad majores debes ordines
promovere, prætermit antequam conversatio eorum
fuerit adprobata.

C. III.

Peregrinus de cuius ordinatione non constat, non permittitur
celebrare in publico, sed in occulto sic.

Idem Patriarcha Hierosolymitano.

T. Vx fraternitatis: e. [i & infra.] Vtrum clericos, qui
ad partes Hierosol. sine commendatibus literis ve-

a. In multis Alexandr. IV. sed salta est inscriptio, nam cum
hoc compilatio salta est, nondum erat Alexander quartus.
b. Cap. unic. eodem titul. in prima compilatione. & haberet inter-
gran post concil. Lateranensi. sub Alexandre tertio, parte. 26.
capit. 26. c. alias, ita: qui similiter sunt
in eo incogniti. d. Totu[m] hoc prefatio extat infra cap. inter. 4. de
majoritate & obedientia. Ideo hic non adscribo, quod de simili-
bus admonitione volo, vide Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. e. Cap. 2.
eod. iii. in 3. compil.

niunt, permittere debeas celebrare divina. [2 & infra.]
Respondemus, quod nisi legitime tibi constituerit, sive
per literas, sive per testes, de illorum ordinazione cano-
nica, qui penitus sunt ignoti, non debes ipsos permit-
tere in suis plebis celebrare: sed si forsitan eorum
aliqui secreto ex devotione celebrare voluntur, poteris
sustinere.

[1 Discretio postulavit per sedem Apost. edocet.]

[2 Cum plerique eorum de quorum canonica ordinatione non
constat, statim ut venint, presumunt non experti licentia celebra-
re. Nos autem tuam in Domino fidelitatem commendantes su-
per primo articulo. f.t.]

CAP. IV.

Inferiores prelati sine diaconorum consensu, in ecclesiu sui pe-
rigrinos non possunt instituire.

Honorius III. Regin. Episcopo.

TE nobis proponente didicimus, quod quidam pra-
lati ecclesiarum tuae iurisdictionis, in ecclesiis sibi com-
missis sine conscientia tua clericos de alienis Episcopatu-
bus et instituere non verentur. Attendent igitur
id eis nulla ratione licere, cum sit honestati contrarium d,
& a sanctorum Patrum institutionibus alienum: [1 &
infra.] Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod tibi
licet eos exinde removere, nisi aliquos ex dispensatione
in eisdem ecclesiis duxeris dimittendos.